
ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA PORTARIA SEMC Nº 01/2026

 Dispõe sobre a designação de Gestor de Parcerias no âmbito
da Secretaria Municipal de Cultura e dá outras providências.
 
O Secretário Municipal de Cultura do Município de
Divinópolis, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Lei nº 13.019/2014, que estabelece o regime
jurídico das parcerias entre a administração pública e as
organizações da sociedade civil, em regime de mútua
cooperação, para a consecução de finalidades de interesse
recíproco;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 15.365/22,
que trata da designação de Gestor de Parcerias no âmbito da
Administração Pública Municipal;
Considerando a necessidade de atualização da designação do
Gestor de Parcerias das parcerias firmadas entre o Município
de Divinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de
Cultura, e as Organizações da Sociedade Civil;
 
RESOLVE:
Art. 1º Fica designado o servidor Leonardo dos Santos,
matrícula nº 99020695, para o exercício da função de Gestor
de Parcerias das parcerias celebradas entre o Município de
Divinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de
Cultura, e as Organizações da Sociedade Civil.
Parágrafo único. O Gestor da Parceria não fará jus a
gratificação ou qualquer espécie de vantagem pecuniária em
razão do exercício da função.
Art. 2º Compete ao Gestor da Parceria acompanhar, monitorar
e fiscalizar a execução do objeto das parcerias, nos termos da
legislação vigente, especialmente quanto aos aspectos
administrativos, técnicos e financeiros, mantendo a
Administração Pública devidamente informada sobre o
andamento das atividades.
Art. 3º O Gestor da Parceria de que trata esta Portaria fica
vinculado à Secretaria Municipal de Cultura.
Art. 4º Fica revogada a Portaria SEMC nº 01, de 26 de
fevereiro de 2024, ou quaisquer outras disposições em
contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Divinópolis, 13 de janeiro de 2026.
 
( Assinado Digitalmente)
MARDEY SOUSA RUSSO
Secretário Municipal de Cultura
 

Publicado por:
Felipe Henrique de Assis Miguel

Código Identificador:8F5A1019

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 14/01/2026. Edição 4191
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

14/01/2026, 07:05 Prefeitura de Divinópolis

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/8F5A1019/4650d78b21195c429816543513e7615f4650d78b21195c429816543513e7615f 1/1


